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MЕTROLOGIK FAOLIYATINI RIVOJLANTIRISHNING ILMIY-AMALIY JIHATLARI 
Rakhmatillaev Nodirjon Yo‘ldashvaevich 
TDIU mustaqil tadqiqotchi  
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Annotatsiya:  Ushbu maqolada global iqtisodiy rivojlanish sharoitida metrologik faoliyatni rivojlantirish bevosita sifat infratuzilmasini yaxshilashning muhim elementi 

hisoblanadi. Metrologik faoliyati tarmoq va sohalarda o‘lchashlar aniqligini ta’minlash bilan bir qatorda sanoatda samaradorlik, resurs tejamkorlik va 

raqobatbardoshlikni ta’minlaydi. Ushbu yo‘nalishda ilmiy-tadqiqotlar olib borish muhim ahamiyatga ega. Shundan kelib chiqqan holda metrologik faoliyatni 

rivojlantirish borasida amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

Kalit so‘zlar: metrologiya, metrologik faoliyat, mahsulot sifati, metrologik talablar, o‘lchovlar, o‘lchov vositalari, etalonlar. 

Abstract:  In this article, the development of metrological activities in the context of global economic development is an important element of improving the quality 

infrastructure. Metrological activities, in addition to ensuring the accuracy of measurements in sectors and industries, ensure efficiency, resource efficiency and 

competitiveness in industry. It is important to conduct research in this area. Based on this, practical recommendations for the development of metrological activities 

have been developed. 

Keywords: metrology, metrological activities, product quality, metrological requirements, measurements, measuring instruments, standards. 

Абстрактный: В данной статье рассматривается развитие метрологической деятельности в контексте глобального экономического развития как важный 

элемент повышения качества инфраструктуры. Метрологическая деятельность, помимо обеспечения точности измерений в отраслях и секторах экономики, 

гарантирует эффективность, ресурсоэффективность и конкурентоспособность промышленности. Важно проводить исследования в этой области. На основе 

этого разработаны практические рекомендации по развитию метрологической деятельности.  

Ключевые слова:  метрология, метрологическая деятельность, качество продукции, метрологические требования, измерения, измерительные приборы, 

стандарты. 

 

Kirish (Введение/Introduction). 

Shiddatli raqobat muhiti shakllanishi asosida sanoat korxonalarining 

sifatli mahsulot ishlab chiqarishga bo‘lgan harakatlarini  yanada 

kuchaytirdi. Sanoat korxonalarida ishlab chiqarilayotgan mahsulotlarni 

metrologiya talablari asosida ishlab chiqarishga bo‘lgan yuksak 

mas’uliyatni o‘z zimmalariga olishni talab qo‘ydi.  Metrologiya talablari 

asosida mahsulot sifatini yaxshilash mexanizmini takomillashtirish va 

unga ta’sir etuvchi omillar hamda ushbu holatning yuzaga kelish 

sabablarini o‘rganishdan iboratdir.  

Sanoat korxonalarida yuqori sifatli mahsulotlar tayyorlash, ishlab 

chiqarish xarajatlarini kamaytirish va mehnat unumdorligini oshirishni 

ta’minlashga bo‘lgan qiziqish va intilish ancha kuchli bo‘lib, ishlab 

chiqarish tufayli imkon qadar ko‘p daromad olish kabi pirovard moliyaviy 

natijalarga erishilayotganini ta’kidlash joiz. Bularning barchasi 

zamonaviy iqtisodiyot sharoitida faoliyat yuritayotgan korxonalarning 

asosiy maqsadi hisoblanadi. 

Mamlakatimizda yalpi ichki mahsulot hajmining o‘sishi bevosita 

metrologiya talablari asosida sifatli mahsulotlar ishlab chiqarishga uzviy 

ravishda bog‘liq. Shiddatli raqobat yo‘liga  chiqqan davlatlarning 

barchasi ishlab chiqarilayotgan mahsulotlar aynan ularni doimiy sifatini 

boshqarish va metrologiya xizmatlariga bo‘lgan e’tiborning 

oshayotganligidan dalolat beradi. Har bir davlat metrologiya talablari 

asosida mahsulotlar sifatini yaxshilash va ishlab chiqarishni metrologiya 

talablariga muvofiq bo‘lishini ta’minlash aynan mamlakat ishlab 

chiqarish va eksport salohiyatini o‘sishi shubhadan holi emas. 

Adabiyotlar sharhi (Обзор литературы/Literature review) 

Ilmiy tadqiqotlari negizida aynan, metrologiya talablari asosida 

sifatli mahsulotlar ishlab chiqarishga erishish  uchun real sektor 

korxonalari faoliyatini tubdan o‘rganish, doimiy tarzda mahsulotlar 

ishlab chiqarishda metrologiya talablari asosida mahsulot sifatini 

ta’minlash mexanizmini yanada takomillashtirish maqsadga muvofiqdir. 

Metrologiya faoliyatini rivojlantirish borasida tadqiqot olib borgan 

olimlarning izlanishlarini tadqiq qilish maqsadga muvofiq.  

Metrologiya so‘zining kelib chiqishi o‘tgan asrlar tarixiga borib  

taqaladi. Shu jihatdan metrologiya atamasiga turli olimlarning qarashlari 

turlicha bo‘lgan.  Xususan, MDH olimlaridan Yu.I. Borisov va 

boshqalarning fikriga ko‘ra, metrologiya(grekcha “metron” – mera, “ logos”-

ta’lim) o‘lchovlar haqidagi fan bo‘lib, o‘lchovlarning aniqlik uslubi va 

vositalarini ta’minlashga qaratilgan [1]. 

MDH olimlari tomonidan berilgan ta’rif ham fanning mohiyatini ochib 

berishga qaratilgan va ilmiy asoslangan fikrlardan biri sifatida e’tirof etish 

mumkin. A.A.Goncharyov va V.D.Kopilovlar tomonidan berilgan ta’rifga 

ham e’tibor beradigan bo‘lsak, unda “Metrologiya-o‘lchovlar haqidagi fan 

bo‘lib, yagonalikni ta’minlaydi, o‘lchovlarning aniqlik uslubi vositalarini 

ta’minlab beradi” deb ta’kidlagan. Darhaqiqat, ushbu berilgan ta’rif ham 

yuqorida keltirilgan ta’rifni takrorlagan holda fanda o‘lchashlar haqidagi 

ma’noni anglatadi [2]. 

Iqtisodchi olimlardan I.M.Lifis tomonidan berilgan ta’rifga ko‘ra, 

“Metrologiya-faoliyat turlari va bilimlar sohasi bo‘lib, o‘lchovlar bilan 

bog‘liqdir. Metrologiya ob’ektlariga: yagonalik, o‘lchovlar vositasi, 

etalonlar, o‘lchovlarni bajarish uslublari kiradi” [3].  

Olimning keltirgan fikriga tayangan holda shuni aytish joizki, 

metrologiya faoliyati aynan bir ob’ektga emas, balki turli sohalarning turli 

ob’ektlaridagi o‘lchamlarni tashkil etishda manbaa bo‘lib xizmat qiladi. 

Metrologiya ta’rif va yaratilishi, tarixiy shakllanishi asosan MDH 

olimlaridan G.R.Krilovaning asarida keltirilgan bo‘lib, unga ko‘ra, 

metrologiya qadimgi Gresiya va Rimda vujudga kelgan deb ta’kidlab 

o‘tilgan [4]. 

Tadqiqot metodologiyasi (Методы/Methods) 

Ushbu tadqiqot ishida nazariy-uslubiy jihatdan tadqiqotlar olib 

borish, mantiqiy fikrlash, solishtirma tahlil usullaridan foydalanilgan. 

Shuningdek, metrologik faoliyatni rivojlantirishning nazariy-uslubiy 

jihatlarini takomillashtirish borasida nazariy yondashuvlar ilmiy jihatdan 

asoslangan. 

Tahlil va natijalar muhokamasi (Анализ и резултаты/Analysis 

and results) 

O‘zbekiston Respublikasining korxonalari, tashkilotlari, davlat 

boshqaruv organlari, yuridik shaxslar birlashmalari metrologiya 

sohasidagi davlat metrologiya tekshiruvi va nazorati tatbiq etiladigan 

doiradan tashqaridagi normalar va qoidalarni belgilaydigan, 
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o‘lchovlarning yagona birlikda bo‘lishini ta’minlashga oid, “Texnik 

jihatdan tartibga solish” agentligi tomonidan tasdiqlangan normativ 

xujjatlarni aniqlashtiradigan va ularga zid bo‘lmagan normativ xujjatlarni 

o‘z vakolatlari doirasida ishlab chiqishlari hamda tasdiqlashlari mumkin.  

Metrologiya darajasiga qarab, xalqaro, mintaqaviy davlatlararo, 

miliy va korxona miqiyosida faoliyat ko‘rsatadi. Davlat metrologiya 

talablari asosida mahsulotni ishlab chiqarish va uni ishlab chiqarishga 

qo‘yish bosqichida yangi mahsulotlarning yuqori sifatli turlarini yaratish 

va o‘zlashtirishni tezlashtirishga, ishlab chiqaruvchi, tayyorlovchi va 

iste’molchi oralaridagi  munosabatlarni  yashirishga yo‘naltirilgan [5]. 

Texnika jihatidan ilg‘or bo‘lgan ko‘pgina mamlakatlarda 

metrologiya  masalalariga qiziqish o‘sib borayotganligi qayd etilmoqda, 

uning asosi bo‘lgan standartlashtirishga ham katta e’tibor berilmoqda [6].  

Metrologiya ishlari bilan birga amaliyotda standartlashtirish ishlari 

ham birga tashkil etilib, aynan texnika taraqqiyotida va ishlab chiqarishda 

eng ratsionalini joriy qilish mahsulot sifatini yaxshilash, mehnat 

xarajatlarini va moddiy resurslar sarfini kamaytirishning ta’sirchan 

vositalardan biri sifatida ko‘rilmoqda (1-rasm). 

 

 
1-rasm. Metrologik  faoliyatning asosiy yo‘nalishlari 

 

O‘zbekistonda standartlashtirish,  sertifikatlashtirish va metrologiya 

bo‘yicha agentligining vazifalari belgilangan bo‘lib, ular quyidagilardan 

iborat: 

1. O‘zbekiston Respublikasi hududida barcha jismoniy shaxslar va 

mulk shaklidan qatiy nazar yuridik shaxslarga O‘zbekiston 

Respublikasining Standartlashtirish to‘g‘risida», «Mahsulot va 

xizmatlarni sertifikatsiyalashtirish to‘g‘risida», «Metrologiya 

to‘g‘risida», «Oziq-ovqat mahsulotlarnining sifati va xavfsizligi 

to‘g‘risida» gi qonunlar hamda standartlashtirish, sertifikatlashtirish va 

metrologiya sohasidagi boshqa huquqiy va me’yoriy aktlarga amal 

qilinishi ustidan nazoratni ta’minlash; 

2. Olib borilayotgan ilmiy-tadqiqot ishlari asosida standartlashtirish, 

sertifikatlashtirish va metrologiya sohasidagi yagona davlat siyosatini 

amalga oshirish; 

3. Xalqaro standartlar bo‘yicha (ISO) yagona ma’lumotlar bazasini 

yaratish; 

4. Majburiy sertifikatlashtirishga ko‘rsatilgan mahsulot va 

xizmatlarning yangi ro‘yxatini belgilangan tartibda tuzish va tasdiqlash. 

Bu ro‘yxatni har yili yangi ishlab chiqarilayotgan mahsulot va xizmatlarni 

e’tiborga olgan holda va tadbiq etilayotgan yangi texnologiyalar va 

materilarni e’tiborga olgan holda yangilab borish; 

5. Mahsulot va xizmatlarni sertifikatsiyalashtirishning yangi tartibini 

ishlab chiqarish va ularning ijrosi ustidan nazoratni amalga oshirish; 

6. Zamonaviy Davlat standartlari va etalonlarini ishlab chiqish va 

ularning xalqaro tizimga uyg‘unligini ta’minlash; 

7. Mahsulotlar va xizmatlarni sertifikatlashtirish va sinovlarni 

o‘tkazishning zamonaviy tizimini tashkil etish [7]. 

Sanoat korxonalarida mahsulot sifatiga ta’sir etuvchi omillarni to‘rt 

toifaga bo‘lish mumkin, ya’ni: texnikaviy, tashkiliy, iqtisodiy, ijtimoiy 

omillardan iborat va ularning tavsiflari quyidagilar: 

 Texnikaviy omillarga - uskunalarning jihozlanish, asboblarning 

hamda nazorat vositalarining, texnikaviy hujjatlarning holati, dastlabki 

materiallar, yarimfabrikatlarning sifati va shunga o‘xshashlar kiradi. 

 Tashkiliy omillarga - rejalik, bir maromda ishlash, texnikaviy 

xizmat va uskunalarni ta’mirlash; materiallar, komplektlanuvchi 

buyumlar, jihozlanishi, asboblarni texnikaviy hujjatlar va nazorat 

vositalari bilan ta’minlanganligi, ishlab chiqarish madaniyati, mehnatni 

ilmiy asosda tashkil etish, ovqatlanish va ish vaqtida dam olishni tashkil 

etish va boshqalar kiradi. 

 Iqtisodiy   omillarga - mehnatga  pul  to‘lash  shakllari, oylik  

maoshning miqdori, yuqori  sifatli  mahsulotni va ishni moddiy 

rag‘batlantirish, mahsulotning yaroqsizligi uchun oylik maoshidan ushlab 

qolish; uning sifat darajasi; tannarxi; mahsulotning bahosi va shunga 

o‘xshashlar kiradi. 

 Ijtimoiy omillarga - kadrlarni tanlash, joy-joyiga quyish; malaka 

oshirishni tashkil qilish, ilmiy-texnikaviy ijodni, ijodkorlik va 

ixtirochilikni tashkil  etish, turmush sharoitlari, o‘zaro  munosabatlar, 

jamoadagi psixologik iqlim va tarbiyaviy ishlar kiradi. 

Shiddatli raqobat muhiti sharoitida ishlab chiqarish korxonalari 

oldida turgan eng asosiy vazifa-raqobatbardosh mahsulot ishlab 

chiqarishdir. Shuning uchun ham mahsulot va xizmatlar sifatini 

yaxshilash bugungi kunning muhim masalalaridan hisoblanadi. Mahsulot 

va xizmatlar sifatini yaxshilash strategik muammo bo‘lib, mamlakatimiz 

iqtisodiyotining stabillashuvi bu muammolarning hal etishiga bog‘liqdir. 

Sifatni yaxshilash jarayoni mahsulotni sotish yoki xizmatlar ko‘rsatishda 

faqatgina ko‘proq foyda olish uchungina emas, balki jamiyat uchun, 

uning ravnaqi uchun ham zarurdir [9].  

Xulosa va takliflar (Заключение/Conclusion) 

O‘zbekistonda metrologiya talablari asosida sifatli mahsulotlar ishlab 

chiqarishga katta ahamiyat berilmoqda.  Metrologiya talablari asosida 

yaratilayotgan sifatli mahsulotlar nisbati doimiy tarzda nazorat qilib 

borilishi zaruriy masalalardan biri hisoblanadi. 

Xulosa o‘rnida aytish joizki, sanoat korxonalarida metrologiya 

talablari asosida mahsulotlarning sifatini yaxshilashda mexanizmini joriy 

qilish, bu sohani takomillashtirish uchun quyidagi takliflarni amaliyotga 

joriy etish maqsadga muvofiqdir: 

- Birinchidan, metrologiyani o‘rganish va ishlab chiqarilayotgan 

mahsulotlarning sifatini yaxshilashda amaldagi metrologik me’yor va 

tartib-qoidalarga mos bo‘lishini nazorat qilish; 

- Ikkinchidan, korxonalarda metrologiyani qo‘llash orqali ishlab 

chiqarilayotgan mahsulotlarning tarkibiga qo‘shiladigan xom ashyosini 

metrologik tartibga mos holatda qo‘shish ishlarini, o‘lchash va  

tekshirishni tashkil etish va nazoratni ta’minlash; 

- Uchinchidan, korxonalarda metrologiya talablari asosida ishlab 

chiqarilayotgan mahsulotlarning sifatini yaxshilash uchun  tayyorlash, 

xarid qilish, qayta ishlash, yetkazib berish, saqlash, tashish va realizatsiya 

qilish bilan bog‘liq faoliyatni rivojlantirishga doimo e’tibor berish; 

- To‘rtinchidan, rivojlangan davlatlar kabi metrologiyani joriy qilish 

orqali mahsulot sifatini yaxshilashda korxonalarda sifat to‘garaklari 

faoliyatini tashkil qilish; 

- Beshinchidan, xalqaro metrologiyani joriy qilish talablarini 

o‘rganish va bu borada joylarda tushuntirish ishlarini tashkil qilish. 
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